Cuộc tranh chấp gay gắt kéo dài hàng thế kỷ. Thư viện Viện Nghiên cứu Hán Nôm hiện còn lưu bốn thác bản văn bia ghi việc tranh kiện đất bãi giữa Bát Tràng với hai làng trên, khiến cho quan Thừa ty trấn Kinh Bắc nhiều lần phải về phân xử, vào các năm: Thịnh Đức 2, 3, 4 (các năm 1654-1655-1656). Chính Hòa thứ hai (Tân Dậu, 1681), Vĩnh Hựu thứ năm (Kỷ Mùi, 1739). Đặc biệt, trong vụ tranh chấp vào đầu thế kỷ XX, Bát Tràng và Giang Cao đứng trước nguy

cơ xung đột lớn. Nhờ sự can thiệp của chính quyền và sự hiểu biết của những người có uy tín trong hai làng, xung đột đã không xảy ra, ranh giới hai làng được phân định (Bùi Xuân Đỉnh, Chủ biên, 2013b, tr.